
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 010/2023 

 

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 07 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 7ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 06 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.622 – Exonera, Alan Teixeira de Amico, do cargo de Subsecretário, da Secretaria 

Municipal de Cultura, a contar de 1°/3/23. 

 

DECRETO Nº 17.623 – Nomeia, Frederico Pachoeto Silva, para ocupar o cargo de Subsecretário, da 

Secretaria Municipal de Cultura, a contar de 1°/3/23. 

 

DECRETO Nº 17.625 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.154.727,86 (quatro 

milhões, cento e cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte e sete reais e 

oitenta e seis centavos), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 

6.137. 

 

DECRETO Nº 17.626 – Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e urgentes, no valor de 

R$ 7.000,00 (sete mil reais), na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

DECRETO Nº 17.627– Autoriza adiantamento para despesas extraordinárias e urgentes, no valor de 

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), no Gabinete de Estratégia 

Governamental – GEGOV. 

 

DECRETO Nº 17.630 – Nomeia membros para compor o Conselho Deliberativo do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Volta Redonda – SAAE/VR, em 

complementação. 

 

DECRETO Nº 17.631– Regulamenta a Lei Municipal nº 6.073, de 05 de outubro de 2022, que trata da 

concessão da Bolsa de Estudo, aos alunos matriculados no Programa 

Projovem Urbano. 

 

DECRETO Nº 17.632 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e 

cinco mil reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.633 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.350.000,00 (um 

milhão e trezentos e cinquenta mil reais), em conformidade com o art. 9º da 

Lei Municipal nº 6.137. 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

 

DA CÂMARA – Artigo 146  III do R.I. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/23 – PROCURADORIA JURÍDICA – Informa que foi 

proferido acórdão pela Quarta Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 

Janeiro na apelação nº 0010338-92.2021.8.19.0066, na ação declaratória de perda de 

mandato movida por Guilherme de Souza Policarpo (suplente) em face de Hálison Silva 

Vitorino (vereador) e esta Câmara Municipal. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 036/23 – Requer envio de Moção de Congratulação e Aplausos ao Coronel Cláudio Lima Freire. 

 

Nº 037/23 – Requer envio de Moção de Congratulação e Aplausos aos oficiais do Segurança Presente, 

2º Sargento PM Leandro Lessa da Silva Mello e Cabo PM Luciano Alves de Paiva. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 026/23 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações à Professora Monica Martins 

Macedo em reconhecimento dos seus relevantes serviços prestados ao Município de 

Volta Redonda, através da educação. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 471/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Florença, esquina com a Rua Nápoli, 

no Bairro Roma II. 

Nº 472/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na estrada da Getulândia, do número 129 até 

183, no Bairro Roma II. 

Nº 473/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na estrada da Getulândia, em frente ao número 

477, no Bairro Roma II. 

Nº 474/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na estrada da Getulândia, próximo a Padaria 

Mais que Amigos, no Bairro Roma II. 

Nº 475/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua 08, do número 65 até 185, no Bairro 

Roma II. 

 

 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 452/23 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Itajaí. 

Nº 453/23 - Indica troca de lâmpadas na Avenida Beira Rio. 

Nº 454/23 - Indica roçada e limpeza na Praça Josué Pinheiro, no Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 402/23 – Indica que seja feito a remoção dos entulhos no Bairro Jardim Cidade do Aço. 

Nº 436/23 – Indica que seja feita a operação tapa buracos no Bairro Niterói. 

Nº 513/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Aero Clube. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 166/23 – Indica troca de lâmpada na Candelária. 

Nº 167/23 – Indica troca de lâmpada no Nova Esperança. 

Nº 168/23 – Indica troca de lâmpada no Retiro. 

Nº 309/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro Retiro. 

Nº 310/23 – Indica troca de lâmpada no Bairro São Carlos. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 382/23 – Indica a troca da grama sintética do campo society, no Bairro Sessenta. 

Nº 383/23 – Indica a reforma e revitalização da Praça, localizada na Rua 310 com a rua 315, no Bairro 

Sessenta. 

Nº 469/23 – Indica a capina e a limpeza na Praça Ernesto Moreira Lamin em frente a Igreja Católica no 

Bairro Morada da Colina. 

Nº 470/23 – Indica capina e limpeza no canteiro da Rua Primo Granato no Bairro Morada da Colina. 

Nº 553/23 – Indica o recapeamento asfáltico da Rua Prefeito Faria Lima em frente ao número 141, no 

Bairro Eucaliptal. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

 

Nº 437/23 – Indica a limpeza do escadão no Bairro Açude 4. 

Nº 438/23 – Indica troca de lâmpada na Rua 28 no Padre Jósimo. 

Nº 439/23 – Indica troca de lâmpada na Rua São Lourenço n.º 1322 no Santa Rita do Zarur. 

Nº 440/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Adarci de Carvalho no Bairro São Lucas (em frente ao nº 

69). 

Nº 456/23 - Indica o recapeamento asfáltico e limpeza na estrada que liga a entrada do Bairro Parque do 

Contorno. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 081/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Pernambuco nº 275, Bairro Belmonte. 

Nº 082/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Goiás nº 262, Bairro Retiro. 

Nº 083/23 – Indica reparo no bueiro localizado na Avenida Júlio Caruso Nº 1292, Bairro Belmonte. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 172/23 – Indica limpeza de bueiro na Avenida da Imprensa nº 1036 no Bairro Caieiras. 

Nº 173/23 – Solicitação de reparo de mata burro na Rua Dom Pedro I nº 40 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 174/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Mutirão nº 146 – Morro da Conquista Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 175/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Benedito dos Santos – Servidão Flor de Maio nº 50 no 

Bairro Açude I. 

Nº 176/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Jaime Pantaleão de Moraes nº 94 no Bairro Aterrado. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 561/23 – Indica reforma da quadra de esportes do Bairro Nova Esperança. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 494/23 – Indica troca de lâmpada na rua Acácio da Rocha nº 581 no Bairro Açude I.  

Nº 496/23 – Indica a capina, limpeza, retirada de entulho, tapa-buracos, limpeza de bueiros, troca de 

lâmpadas principalmente por LED, sinalização horizontal e vertical em todas as ruas do 

Bairro São Sebastião. 

Nº 497/23 – Indica troca de lâmpada na Rua 1035-A nº 87, Bairro Volta Grande. 

Nº 498/23 – Indica o recapeamento da iluminação no beco que liga as ruas Bananal e Fernando de 

Noronha no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 500/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Sargento Paulo Moreira em frente ao Colégio Espirito 

Santo, no Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 566/23 – Indica poda de árvore na Avenida dos Ex. Combatentes, em frente ao número 45, Bairro 

Santa Cruz. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 040/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Nova São 

Luís. 

Nº 041/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral em toda extensão do Bairro Volta Grande 

II. 

Nº 042/23 – Indica poda de árvores, limpeza e capina nas ruas e praças do Bairro Santa Cruz. 

Nº 043/23 – Indica poda de árvores, limpeza e capina nas ruas e praças do Bairro Santo Agostinho. 

Nº 044/23 – Indica poda de árvores, limpeza e capina nas ruas e praças do Bairro Volta Grande III. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 010/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA DA 

CAMPANHA DA FRATERNIDADE – “FRATERNIDADE E FOME” , COM O LEMA “DAI-

LHES VÓS MESMOS DE COMER”, A REALIZAR-SE NO DIA 22/03/23, ÀS 18 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

  

PROJETO DE LEI Nº 152/22 – Autoriza o Poder Executivo a criar a Coordenadoria Municipal de 

Políticas Públicas para o Terceiro Setor e Instituições Religiosas 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 015/23 – Dispõe sobre a instalação, manutenção e reforma dos pontos de 

ônibus no âmbito do Município de Volta Redonda. 

                   Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 06 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

Presidente 


